M.

- 259** 'Auxilium fortuna tibi, res perfida, Quinte,  
et tulit in fronte grande supercilium;  
haut aliud credam, puteum puto te quoque, Quinte:  
quanto altus magis es, tam mage despiceris'.

St.

759

Denique ibi etiam Gigantas uidet et Ixionem et Salmo- 5  
neum, omnes superbiae poena damnatos, nec non et Tan-  
talum; Tantalus enim Grece quasi teantelon, id est uisio-  
nem uolens; omnis enim auaritia iejuna fruendi usu solae  
visionis imagine pascitur. Sed his locis iudex Radamanthus  
Gnosius ponitur; Radamanthus enim Grece quasi tarema- 10  
tadmonta, id est uerbum domantem, gnoso enim sentire  
dicitur: ergo qui uerborum impetum dominari scit, hic  
superbiae et damnator est et contemptor. Denique Aeneas  
**160** hoc strepitu terretur; uir enim pius superbiae uoces | et  
malorum poenas effugit ac pauescit. Deinde ramum au- 15  
reum postibus deuotis infigit et ita Elisium ingreditur,  
quo clareat, dum perfectionem omisso iam labore discendi  
..... memoriae quae in cerebro est sicut in postibus  
perpetue infigenda. Elisium ingreditur campum — elisis  
enim Grece resolutio dicitur — id est feriatam uitam 20  
post magistrianum timorem. Sicut enim inferni Proser-

---

1 v. Optat. Porfyr. rec. L. Mueller XXX p. 31

---

1 ausilium *L* auerlum *G*      2 extulit *L*, *edd*      3 Naut  
aliud *PR* non aut aliud *D* nam aut aliud *E* nam ut aliud  
*em He*      4 quanto altus magis *L* quanto magis altus *w* quo  
magis *deterr* es *H* est *DU* tam maie *H* tam magis *DEL*  
amage *U* despiceris (*em al. m.*) *L* despiceris *w*      5 ibi et  
Gig- *P* ubi et Gig- *D*      6 dampnatos *IHE*      8 solo *H*      9 re-  
damandus *G*      10 taremata (teremata *U*) damunta (damonta  
*HG* daminta *I* dumunta *E* dumunta *L*) *w* remadamonta *He*  
11 domantem dieimus *DG*      13 dampnator *IHEL* damnato  
*G* contemtor *G*      17 quo — ingreditur 19 *om G* dum]  
facundiae et 19 infigendam *Muncker* perfectione *DEL*  
scie perfectione *Barb* clareat facundia perfectione *edd* sup-  
pleas sic fere lac. attigeris facundiae, praecepta dicendi      18 in  
cerebro *DL*      19 perpetue *DE* perpetuae *HUG* perpetiae *P*  
perpetuo *deterr* eclipsis? *He*      21 inferi *G*

M.

St.

pina regina est, ita scientiae regina || memoria est, quae 760  
 in elisis proserpens dominatur perenniter mentibus. Huic  
 ergo doctrinæ aureum ramulum dedicatur; de qua me-  
 moria Cicero dicere solitus erat tesaurum scientiae. Sed  
 5 in Elisiis campis primum Museum uidet, quasi Musarum  
 donum, excelsiore omnis omnibus, qui ei etiam patrem ostendit  
 Anchisen et Lethem fluum, patrem scilicet ad tenen-  
 dum grauitatis morem, Lethem uero ad obliuiscendam  
 pueritiae leuitatem. Denique ipsum nomen Anchisae con-  
 sidera; Anchises enim Grece quasi ano scenon, id est |  
 161 patrium habitans; unus Deus enim pater, rex omnium,  
 solus habitans in excelsis, qui quidem scientiae dono mon-  
 strante conspicitur. Nam et uide quid filium docet:

15        'Principio caelum ac terram camposque liquentes  
           lucentemque globum lunae Titaniaque astra'.

Uides ergo quia sicut Deum creatorem oportuit et de  
 secretis naturae mysteriis docet et reduces iterum animas 761  
 iterum de uita demonstrans et futura ostendit'. Ad haec  
 ego: O uatum Latialis autenta, itane tuum clarissimum  
 20 ingenium tam stultae defensionis fuscare debuisti caligine?  
 Tune ille qui dudum in bucolicis mystice persecutus  
 dixeras:

---

4 cf. Cic. de orat. I 5, 18          14 sq. Aen. VI 724 sq.

---

1 regina est om *DEL*    2 elisiis *DEL* perserpens *DGL*  
 3 aureus ramulus *E* aureū ramū *G* dedicat *I*    4 solitus  
 est *U* thesaurum *IUHDE*    5 musenū *E* misenū *L* miseū *D*  
 6 dono *E* ei om *HEL*    7 ancisen *PR*    Letaeum *R*  
 scilicet ostendendū gravitans morē *E* ad tēndēdū *D*    8 ma-  
 iorem *R*    10 Grece om *E* annosis sceton *D* ianoissenon *U*  
 ainoissenon *EL* iano iscenon *ω* anoiscenon *Bern* — ἀνω σκηνῶν  
 cf. l. 12 in excelsis    11 patrium *G* patriam *Bern* patrum *ω*  
 15 clouū *PR* (*mut in clobū*)    17 misteriis *GL*    18 iterum]  
 litterū *E* om *Bern* delendumne *an* reduces iterum animas  
 iterum de<uocari ad> uita<m> demonstrans? *He*    19 latiaris  
*E* ita om *H*    20 caligine debuisti fuscare *EL*    21 tune  
*IU* tunc *PRHG* om *DEL* mistice *HG* musicen *E* musicē *L*  
 prosecutus *HEU* (eff. *ex per*) persecutus *L* ἀpsecutus *G*  
 22 duxeras *H*

'Iam redit et uirgo, redeunt Saturnia regna;  
iam noua progenies caelo promittitur alto',

nunc uero dormitanti ingenio Academicum quippiam ster-  
tens ais: 'Sublimes animas iterumque ad tarda reuerti  
162 corpora'. | Numquidnam oportuerat te inter tanta dulcia 5  
. poma mora etiam ponere tuaeque luculentae sapientiae  
funalia caligare? Ad haec ille subridens: 'Si, inquit, inter  
tantas Stoicas ueritates aliquid etiam || Epicureum non 762  
desipissem, paganus non essem; nullo enim omnia uera  
nosse contingit nisi uobis, quibus sol ueritatis inluxit. 10  
Neque enim hoc pacto in tuis libris conductus narrator  
accessi, ut id quod sentire me oportuerat, disputarem et  
non ea potius quae senseram lucidarem. Audi ergo quae  
restant. In septimo uero Caieta nutrice sepulta, id est  
magistriani timoris projecta grauidine — unde et Caieta 15  
dicta est quasi coactrix aetatis; nam et apud antiquos  
caiatio dicebatur puerilis cedes; unde et Plautus in Cisto-  
163 laria comedia ait: | 'Quid tu amicam times ne te manuleo  
caiet?'; nam euidenter monstratur quia in modum disci-  
plinae posita est, dum diximus: 'Aeternam moriens famam 20